[image: image1.jpg]

ИШИМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.11.2020                                                                                                     № 19-п
	О проекте решения Ишимской городской Думы «О внесении изменений в Устав города Ишима»

      В соответствии со статьями 17, 28 Федерального закона Российской Федерации  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 10, 17, 27, 31 Устава города Ишима,  Положением  о порядке назначения и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании г. Ишим, утвержденным решением Ишимской городской Думы от 29.09.2019 № 265,  Ишимская городская Дума

          ПОСТАНОВИЛА:
1. Принять к рассмотрению проект решения Ишимской городской Думы «О внесении  изменений  в Устав города Ишима»  (приложение),  вынести его на публичные слушания.
2. Назначить публичные слушания по проекту решения Ишимской городской Думы «О внесении изменений в Устав города Ишима» на 01.12.2020.
3. Определить время проведения публичных слушаний: с 10.00 до 12.00 часов местного времени.
4. Определить место проведения публичных слушаний: город Ишим, улица Гагарина, дом 67, каб. №120  (малый зал заседаний).

5. Обязанность по организации и проведению публичных слушаний возложить на Администрацию города Ишима.
6. Установить, что приём и учёт предложений и рекомендаций   жителей города Ишима по указанному проекту решения, как в письменной, так и  устной (непосредственно на публичных слушаниях) форме, осуществляется аппаратом Главы города Ишима со дня опубликования проекта решения до принятия рекомендаций по результатам публичных слушаний.
7. Опубликовать настоящее постановление и проект решения Ишимской городской Думы «О внесении изменений  в Устав города Ишима» в газете «Ишимская правда», в сетевом издании «Официальные документы города Ишима» (www.ishimdoc.ru) и разместить на официальном сайте муниципального образования.

8. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на Председателя Ишимской городской Думы.
Председатель                                                                                     А.В. Ипатенко
                                                                                  Приложение к постановлению

                                                                                 Ишимской городской Думы

                                                                                 от 19.11.2020 № 19-п
                                                  [image: image2.jpg]

ИШИМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

                          РЕШЕНИЕ (проект)
00.00.2020                                                                                                       № 00
	О внесении изменений  в
 Устав города Ишима

  В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ишима Ишимская городская Дума
 РЕШИЛА:
   1.Внести в Устав города Ишима, принятый решением Ишимской городской Думы от 16.06.2005 №16 (в редакции решений Ишимской городской Думы от 16.08.2005 № 30, от 01.06.2006 № 94, от 16.10.2006 № 112, от 27.12.2007 № 213, от 10.09.2009 № 322, от 28.12.2009 №356, от 29.04.2010 №378, от 06.07.2010 №400, от 31.03.2011 №49, от 31.08.2011 №83, от 22.02.2012 №126, от 27.09.2012 №180, от 26.09.2013 №247, от 26.12.2013 №280, от 24.04.2014 №298, от 24.07.2014 №324, от 30.10.2014 №342, от 30.04.2015 №373, от 26.11.2015 №14, от 29.09.2016 №68, от 30.03.2017 №117, от 26.10.2017 №154, от 29.03.2018 №181, от 27.09.2018 №209, от 31.01.2019 №227, от 23.05.2019 №248, от 02.09.2019 №268, от 12.12.2019 №286, от 00.00.2020 №00) (далее также - Устав) следующие изменения:
   1)  часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 1.10 следующего содержания:

«1.10. через инициативные проекты.»;

   2) дополнить статьей 16.1 следующего содержания:

«Статья 16.1 Инициативные проекты

   1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей города Ишима или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию города Ишима может быть внесен инициативный проект в порядке, установленном решением Ишимской городской Думы.»;

   3) часть 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:

   «1.Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории города Ишима могут проводиться собрания граждан.»;

   4) часть 2 статьи 18 дополнить абзацем следующего содержания:

   «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Ишимской городской Думы.»;

   5) часть 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:

   «2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители города Ишима или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

   6) часть 3 статьи 20 дополнить пунктом 3.3 следующего содержания:

   «3.3. жителей города Ишима или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

   7) часть 5 статьи 20 дополнить предложением следующего содержания:

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт города Ишима в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

   8) часть 7 статьи 20 изложить в следующей редакции:

    «7. При проведении опроса граждан по инициативе органов местного самоуправления города Ишима или жителей города Ишима финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса, осуществляется за счет средств местного бюджета.»;

   9) дополнить статьей 63.1 следующего содержания:

«Статья 63.1 Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

   1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 16.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые с учетом положений Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

   2. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».
    2.Направить, в установленном порядке, настоящее решение на государственную регистрацию.
    3.Опубликовать решение в газете «Ишимская правда», в сетевом издании «Официальные документы города Ишима» (www.ishimdoc.ru) после государственной регистрации и разместить на официальном сайте муниципального образования в телекоммуникационной сети «Интернет».
   4. Решение вступает в силу с 01.01.2021.

   5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Ишимской городской Думы по бюджету, экономике и предпринимательству.

 Председатель Ишимской

городской Думы                                                                                  А.В. Ипатенко

Глава города                                                                                         Ф.Б. Шишкин